
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫ 
АСТКЫН РА Й О Н Ы  

М У Н И Ц И П А Л Ь РАЙОН 
ХА КИ М И ЭТЕ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
АДМ ИНИСТРАЦИЯ 

М УНИ Ц И П А ЛЬН О ГО  РАЙОНА 
АСКИНСКИЙ РАЙОН

"ХАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

У г.

О проведении месячника по патриотическому воспитанию
молодежи, посвященного 32-летию вывода Советских войск из 

Афганистана и Дню защитника Отечества на территории 
муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан

В целях активизации гражданско-патриотической и спортивно­

массовой работы с молодежью, пропаганды здорового образа жизни, 

воспитания молодежи в духе патриотизма, знакомства с боевым прошлым и 

настоящим Аскинского района и России, пропаганды лучших человеческих 

качеств, которыми обладают защитники Отечества, дальнейшего развития 

традиций оказания помощи ветеранам и инвалидам войн и военных 

конфликтов и в связи с 32-летием вывода советских войск из Афганистана и 

Дня защитника Отечества 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план месячника по патриотическому воспитанию 

молодежи, посвященного 32-летию вывода Советских войск из Афганистана 

и Дню защитника Отечества в период с 1 февраля по 28 февраля 2021 года на 

территории муниципального района Аскинский район Республики 

Башкортостан (приложение № 1).
2. Утвердить план и программу мероприятий посвященных 32-летию 

вывода Советских войск из Афганистана (приложения № 2, № 3).

3. 6 февраля 2021 г. директору муниципального автономного 

учреждения Физкультурно-оздоровительного комплекса «Батыр» 

(Нурмухаметов И.М.) предоставить спортивный зал для проведения

Уфа. 2020. Тираж 1000 экз. Заказ №  201784 «С». КП РБ Издательство «Мир печати».



районного соревнования по волейболу в честь памяти воина- 

интернационалиста Суфиянова Дарвина Мавлявиевича.

4. Утвердить список ветеранов воинов-афганцев для участия в 

зональном военно-спортивном конкурсе «Боевое братство» 10 февраля в 

Бураевском районе (приложение № 4).

5. И.о. начальника МКУ Управление культуры, спорта и молодежной 

политики (Гильфанов И.М.) выделить транспортное средство для подвоза 

участников в Бураевский район.

6. Утвердить положение проведения районного конкурса рисунков 

«Афганистан болит в моей душе» (приложение № 5).

7. Утвердить положение проведения районного конкурса-фестиваля 

афганской песни «Февральский ветер», посвящённого 32-летию вывода 

советских войск из Афганистана (приложение № 6).

8. Заместителю главы Администрации по финансовым вопросам -  

начальнику финансового управления (Гайдуллиной Э.М.) обеспечить 

финансирование расходов на проведение месячника по патриотическому 

воспитанию молодежи (приложению № 7).

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации по социальным вопросам и внутренней 

политике Нуриахметова М.А.

Врио главы Администрации И.В. Игдиев

Миннигалиева Н.Н. 
89273537609



Приложение № 1
к постановлению главы Администрации 
муниципального района Аскинский район 
Республики Башкортостан 
от «У Л  2021 г. №

ПЛАН
проведения месячника по патриотическому воспитанию молодежи, 

посвященной 32-летию вывода советских войск из Афганистана и
Дню защитника Отечества

№п/п Мероприятие Дата, время, 
место

проведения

Ответственный 
за проведение

1 Освещение хода подготовки и 
проведения месячника по 
патриотическому воспитанию 
молодежи, посвященной 32-летию 
вывода советских войск из Афганистана 
и Дню защитника Отечества в СМИ

В течение 
месяца

Ф.Ф.Юнусова - 
редактор газеты 

«Аскинская новь»

2 Поздравление воинов- 
интернационалистов в СМИ от имени 
администрации района в честь 32- летия 
вывода советских войск из Афганистана

до 15.02. З.Н. Галина-  
начальник отделало 
кадровой, правовой 

работе и 
муниципальной 

службе
3 Освещение в СМИ изменений в 

федеральном и областном 
законодательстве о мерах социальной 
поддержки ветеранов боевых действий

В течение 
месяца

Г.Р. Аубакирова -  
начальник ГУ 

Пенсионного фонда 
РФ по Аскинскому 

району
4 Провести районный конкурс рисунков 

среди учащихся школ района 
«Афганистан болит в моей душе-2021» 
(Конкурс проводится в формате онлайн 
в социальной сети)

В течение 
месяца

Р.Р. Салимов -  
директор МБУ ДО 

ДТТТИ
Н.Н.Миннигалиева -  
педагог -  психолог 

ГБУ РМСПИМЦ

5 Провести районный конкурс-фестиваль 
патриотической песни «Февральский 
ветер-2021», посвященный 32- 
годовщине вывода советских войск из 
Афганистана.
(Конкурс проводится в формате онлайн 
в социальной сети)

15.02.

Р.Р. Салимов -  
директор МБУ ДО

дши,
Н.Н. Миннигалиева -  

педагог -  психолог 
ГБУ РМСПИМЦ



6 Книжная выставка, посвященная памяти 
воинов, исполнявших служебный долг 
за пределами Отечества «Мы помним 
наших героев славных»

В течение 
месяца

Библиотекари 
образовательных 

учреждений района

7 Урок мужества под названием 
«Афганистан - живая память»

В течение 
месяца

Директора школ, классные 
руководители 

образовательных 
учреждений района

8 Районные соревнования по волейболу, 
среди 8-11 классов в честь погибшего 
воина - интернационалиста Суфиянова 
Дарвина Мавлявиевича

06.02.

И.Х. Галлямов- 
зам.председателя 
Союза ветеранов 

Афганистана
9 Участие в зональном военно- 

спортивном конкурсе «Боевое 
Братство» среди ветеранов боевых 
действий в Бураевском районе

10.02.

А.Ф. Ахматьянов -  
председатель Союза 

ветеранов 
Афганистана

10 Торжественные линейки в школах 
района и колледже, посвященной к 32- 
летию вывода советских войск из 
Афганистана «Их подвиг не забудем 
никогда»

15.02. Директора школ, 
преподаватели -  

организаторы ОБЖ

11 Тематические классные часы «Свято 
дело -  Родине служить!»

В течение 
месяца

Классные 
руководители 

образовательных 
учреждений района

12
Подготовить концерт, посвященный к 
32-летию вывода советских войск из 
Афганистана

15.02.

И. М. Гильфанов -  и.о.
начальника МКУ 

Управление культуры, 
спорта и молодежной 

политики

Управляющий делами Пушкарева Н.Н.



Приложение № 2
к постановлению главы Администрации 
муниципального района Аскинский район 
Республики Башкортостан
от « У л  (p- f _________2021 г. № ,Р

ПЛАН
по подготовке и проведению мероприятий посвященных 

32-летию вывода советских войск из Афганистана

№
п\п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Дата
исполнени

я

Ответственный
исполнитель

1 Приведение территории 
памятника в порядок, 
расчистка снега возле 
памятника

СП Аскинский 
сельсовет

до 15.02 Файзуллин А.Г.

2 Подготовка гирлянд для 
возложения к памятнику 
«Ветеранам Афганской и 
локальных воин»

ГБПОУБСХПК 
МБОУ СОШ № 1,2 

- по 1 шт.

до 15.02 Фатихов И.Р. 
Нафиков Б.М.

2 Подготовка сценария 
концерта, посвященного к 
32-летию вывода советских 
войск из Афганистана

МКУ Управление 
культуры, спорта и 

молодежной 
политики

до 15.02 Гильфанов И.М.

3 Приглашение на 
мероприятие ветеранов 
боевых действий

Главы СП до 15.02 Главы СП 
Ахматьянов А.Ф. 

Миннигалиева Н.Н.

4 Подготовка и запуск залпа во 
время возложения венков к 
памятнику

Отдел МВД России 
по МР

15.02 Гизатов И.Г.

5 Организация фото, 
видеосъемок во время 
проведения мероприятия

Аскинский 
информационный 

центр-филиал ГУП 
РБ ИД «РБ» 

МБУК«КБС»

15.02 Юнусова Ф.Ф.

Управляющий делами Пушкарева Н.Н.



Приложение № 3
к постановлению главы Администрации 
муниципального района Аскинский район 
Республики Башкортостан 
от Р  / ________ 2021 г. № сР

Программа мероприятий
32-летию вывода советских войск из Афганистана

Торжественное возложение венков и цветов памятнику «Ветеранам Афганской и 
локальных воин» проводится 15 февраля 2021 года в село Аскино МР Аскинский район 

Начало 11.00 часов

№
п\
п

Время
мероприяти

я

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

1 10.30-11.00 Регистрация Миннигалиева Н.Н.

2 11.00-11.15 Возложение венков и цветов памятнику 
«Ветеранам Афганской и локальных воин» 
Площадь администрации МР Аскинский район 
с. Аскино

Ахматьянов А.Ф.

3 11.15 - 13.00 Мероприятие, посвященное 32-летию вывода 
советских войск из Афганистана
а) Доклад:

Главы Администрации муниципального района 
Аскинский район Республики Башкортостан Р.М. 
Дихина;
б) Выступление:
Председателя Аскинского общественного 
объединения Союза ветеранов Афганистана 
А.Ф. Ахматьянова;
в) Концерт.

Гильфанов И.М 
Миннигалиева Н.Н.

4 13.00-13.15 Коллективное фотографирование Юнусова Ф.Ф.
5 13.15 -15.00 Чаепитие в кафе «Камелот» Ахматьянов А.Ф. 

Миннигалиева Н.Н.
6 15.00 Отъезд гостей Ахматьянов А.Ф. 

Миннигалиева Н.Н.

Управляющий делами Пушкарева Н.Н.



Приложение № 4
к постановлению главы Администрации 
муниципального района Аскинский район 
Республики Башкортостан
от «УУ» ( P f_________2021 г. № сР

Список ветеранов
на участие в зональном военно-спортивном конкурсе «Боевое братство» 

среди сборных команд воинов-афганцев посвященных 32-летию вывода советских 
войск из Афганистана 10 февраля 2021 г. в Бураевском районе

1 . Ахматьянов Азат Фанизович директор МБОУ СОШ с. Кубиязы муниципального 
района Аскинский район РБ

2. Аслямов Г абдрашит 
Нургалиевич

преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №1 
с. Аскино муниципального района Аскинский 

район РБ
3. Галлямов Ильшат 

Хисамутдинович
учитель физической культуры МБОУ СОШ 
с. Кашкино муниципального района Аскинский 

район РБ
4. Шаяхметов Яугат Раилович тренер-преподаватель по легкой атлетике МБОУ 

ДОД ДЮСШ с. Аскино муниципального района 
Аскинский район РБ

5. Самигуллин Радик 
Фанилович

врач ГБУЗ РБ Аскинская центральная районная 
больница

Управляющий делами Пушкарева Н.Н.



Приложение № 5
к постановлению главы Администрации 
муниципального района Аскинский район 
Республики Башкортостан 
от « М  о £  __ 2021 г. №

Положение о проведении районного конкурса рисунков 
«Афганистан болит в моей душе», 

посвященного 32-летию вывода советских войск из Афганистана.

1. Цели и задачи конкурса
-  воспитание уважения к памяти павших, выполнению воинского долга и служению 
Отечеству.
-  совершенствование форм патриотического воспитания обучающихся;
-  раскрытие творческих способностей обучающихся.

2. Руководство подготовкой и проведением конкурса
Организатором конкурса является Северный филиал ГБУ РМСПИМЦ и МБУ ДО ДТТТИ. 
Организаторы конкурса оставляют за собой право вносить изменения в данное 
Положение, своевременно доводя информацию до участников конкурса.
Конкурс проводится в формате онлайн в социальной сети «ВКонтакт»
Ссылка - https://vk.com/album-186276559_277064294

3. Участники конкурса
Участниками конкурса являются учащиеся образовательных учреждений и молодежь 
Аскинского района, в трех возрастных категорий:
- возрастная категория 8-11 лет
- возрастная категория 12-18 лет
- возрастная категория 19-30 лет

4. Условия проведения конкурса
Участники предоставляют на конкурс заявки (Приложение 1) и творческие работы до 10 
февраля 2021 г. Для участия в конкурсе необходимо разместить работы у себя на 
социальных страницах (ВКонтакте) https://vk.com/album-186276559_277064294 под 
хештегом #Конкурс рисунков «Афганистан болит в моей душе-2021»# с указанием ФИО и 
возраста.

5. Требования к работе
Рисунки должны соответствовать тематике конкурса и отображать роль защитников 
Отечества, принимавших участие в боевых действиях в республике Афганистан и их 
подвиги (иллюстрации к историческому событию, сцены боя, портреты и т.п.). 
Обучающиеся выполняют рисунки в формате АЗ, А4, художественные материалы и 
техника исполнения по выбору участников конкурса. Работа сдается в паспарту (4-5 см), 
этикетка с напечатанными сведениями об авторе эстетично приклеивается в нижнем 
левом углу. На этикетке указывается информация: название работы, фамилия, имя, 
возраст участника, класс, образовательное учреждение.

6. Обязательные условия проведения конкурса:
Организаторы конкурса имеют право без дополнительного согласования с автором (с 
обязательным указанием ФИО автора):

https://vk.com/album-186276559_277064294
https://vk.com/album-186276559_277064294


-  размещать работы на выставках;
-  материалы, присланные, на конкурс не возвращаются.
Участники, приславшие свои работы, считаются согласившимися с условия данного 
Положения.

7. Подведение итогов конкурса и награждение
Оценивание работ производится методом экспертной оценки жюри.
Победители конкурса в каждой возрастной группе награждаются грамотами. Лучшие 
работы каждой возрастной группы будут экспонироваться на муниципальном 
мероприятии, посвященном памяти погибших защитников Отечества и приуроченного к 
32-летию вывода советских войск из Афганистана.
О месте и времени награждения победителей конкурса будет сообщено дополнительно.

8. Критерии оценки конкурсных работ
1. Креативное творческое решение.
3. Соответствие творческого уровня работы возрасту автора.
4. Эмоциональное воздействие и социальная значимость работы.

9. По всем вопросам обращаться:
с. Аскино, ул. Советская 17, здание МКУ Отдел образования, Северный филиал ГБУ 
РМСПИМЦ: Миннигалиева Наза Наиловна тел. 89273537609 E-mail:
sevfilial.askino@mail.ru
МБУ ДО ДШИ: Нуртдинова Лилия Рафиковна тел. 89273176661 E-mail: 
shcolaiscusstv@gmail.com

СОСТАВ ЖЮРИ:

1. Ахматьянов 
Азат Фанизович

Председатель Общественного объединения Союза 
ветеранов Афганистана Аскинского района

2. Нуртдинова Лилия 
Рафиковна

Зам. директора по УВР МБУ ДО ДШИ

3. Г айбатова
Эльмера Зульфакаровна

Преподаватель МБУ ДО ДШИ

4. Шаяхметов 
Яугат Раилович

Тренер-преподаватель по легкой атлетике МБОУ ДОД 
ДЮСШ с. Аскино муниципального района Аскинский 
район РБ

5. Валиахметова 
Флида Фаузатовна

Методист по воспитательной работе МКУ 0 0  МР 
Аскинский район РБ

Приложение 1

ЗАЯВКА
на участие в районном конкурсе рисунков 

«Афганистан болит в моей душе-2021», 
посвященного 32- летию вывода советских войск из Афганистана

1. Фамилия, имя, отчество

автора__________________________________

mailto:sevfilial.askino@mail.ru
mailto:shcolaiscusstv@gmail.com


2. Дата рождения

3. Адрес

4. Контактные телефоны (электронная почта)

5. Название работы

6. Дата сдачи работы

7. С условиями Положения согласен, авторство представленных работ подтверждаю. 

Подпись______________________________________



Приложение № 6
к постановлению главы Администрации 
муниципального района Аскинский район 
Республики Башкортостан 
от «У Л  (P 'f  2021 г. № У

Положение о проведении районного конкурса - 
фестиваля афганской песни 
«Февральский ветер-2021»

1.Цели и задачи Конкурса
Цель:

-духовно-нравственное и гражданско - патриотическое воспитание молодежи.
Задачами:
- сохранение исторической памяти о войне в Афганистане, воинах -  интернационалистах 
и их подвигах.
- выявление и поддержка талантливой молодежи, повышение их уровня развития 
художественного восприятия и творческих способностей;

2. Руководство подготовкой и проведением конкурса

Организатором конкурса является Северный филиал ГБУ РМСПИМЦ и МБУ ДО ДШИ. 
Организаторы конкурса оставляют за собой право вносить изменения в данное 
Положение, своевременно доводя информацию до участников конкурса.
Конкурс проводится в формате онлайн в социальной сети «ВКонтакте»
Ссылка - https://vk.com/album-186276559_277064294

3. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принимать участие все желающие в возрасте от 12 до 30 лет 
(включительно), проживающие на территории Аскинского района (далее -  Участник).

4. Условия проведения конкурса
Участники предоставляют на конкурс заявки и творческие работы до 10 февраля 2021 г. 
Для участия в конкурсе необходимо разместить работы у себя на социальных страницах 
(ВКонтакте) https://vk.com/album-186276559_277064294 под хештегом Ж онкурс песни 
«Февральский ветер-2021»# с указанием ФИО и возраста (на момент проведения 
Конкурса страница должна быть открыта!)

5. Номинации Конкурса
Конкурс проводится по следующим номинациям:
Возрастная категория 12-18 лет.
- Сольные исполнители;
- Дуэт;
- Вокальные ансамбли.

Возрастная категория 19-30 лет.
-Сольные исполнители;
-Дуэт;

https://vk.com/album-186276559_277064294
https://vk.com/album-186276559_277064294


-Вокальные ансамбли.

6. Форма заявки на участие
Для участия в конкурсе необходимо подать заявку до 10 февраля 2021 года на 
электронный адрес: sevfilial.askino@mail.ru

Заявка
Ф.И.О. участника (-ов) 

(полностью)
Место учебы (работы)
Контактный номер участника (-ов)
Возраст
Номинация
Название произведения
Ф.И.О. руководителя (преподавателя)
Должность руководителя 
(преподавателя)
Контактные данные руководителя 
(преподавателя)

7. Контакты организаторов Конкурса:

Северный филиал ГБУ РМСПИМЦ: Миннигалиева Н.Н. тел. 89273537609
МБУ ДО ДИШ: Нуртдинова Лилия Рафиковна тел. 89273176661

8. Порядок проведения Конкурса

Участники предоставляют на конкурс заявки (Приложение 1) и видеозаписи до 10 
февраля 2021г.

Конкурсное прослушивание проходит по следующему сценарию: каждый участник 
готовит 1 песню продолжительностью не более четырех минут. Жюри подводит итог 
путем суммирования баллов, по каждому критерию, набранных участником в ходе 
конкурсного прослушивания.

9. Технические параметры проведения Конкурса
Участники могут исполнять произведения:

-под собственный аккомпанемент;
-без инструментального сопровождения (a' capella);
-в сопровождении фонограммы (музыка без голоса - «минус один»).

Запись фонограммы «минус один» на USB-накопитель обеспечивается 
непосредственно Участником Конкурса. USB-накопитель должен содержать только треки 
конкурсного выступления с высоким качеством звучания. Ответственность за качество 
фонограммы, ее целостность и сохранность несет Участник.
Запрещается:

- выступление вокалистов под фонограмму «плюс»
- использовать БЭК-ВОКАЛ

mailto:sevfilial.askino@mail.ru


Превышение установленного времени возможно только по согласованию с 
организаторами Конкурса. При превышении указанного времени организаторы имеют 
право остановить выступление.

10. Подведение итогов Конкурса
По результатам конкурсных выступлений присуждаются следующие награды:

1- е место - диплом в каждой номинации;
2- е место - диплом в каждой номинации;
3- е место - диплом в каждой номинации.

11. Условия участия:
• Итоги конкурса проводятся по возрастным категориям.
• Очерёдность выступлений на конкурсе определяется организаторами Конкурса.
• Решения жюри окончательны и пересмотру не подлежат.
• Допускается исполнение на русском, татарском и башкирском языках.

СОСТАВ ЖЮРИ:

1. Ахматьянов 
Азат Фанизович

Председатель Общественного объединения Союза 
ветеранов Афганистана Аскинского района

2. Накарякова 
Марина Павловна

МБУ ДО ДТТТИ

3. Шаяхметов 
Яугат Раилович

Тренер-преподаватель по легкой атлетике МБОУ ДОД 
ДЮСШ с. Аскино муниципального района Аскинский 
район РБ

4. Валиахметова 
Флида Фаузатовна

Методист по воспитательной работе МКУ 0 0  МР 
Аскинский район РБ

5. Цвыркова
Светлана Николаевна

Художественный руководитель МБУК «РКБС»



Приложение № 7
к постановлению главы Администрации 
муниципального района Аскинский район 
Республики Башкортостан
от «У^>> _______ 2021 г. № ( f

СМЕТА расходов на проведении месячника по патриотическому воспитанию 
молодежи, посвященного 32-летию вывода советских войск из Афганистана и Дню 

защитника Отечества на территории муниципального района Аскинский район
Республики Башкортостан

№ Статья расходов Всего, руб.

1 Канцелярские товары 14000 р.
2 70 л ДТ х 46.30 руб. 3241 р.

Районный конкурс рисунков «Афганистан болит в моей душе»
3 Грамоты 8 шт. 160 р.
4 Призы и подарки 1600 р.

Районное соревнование по волейболу, в честь погибшего воина - интернационалиста
Суфиянова Дарвина Мавлявиевича

5 Кубок победителям соревнований 3 шт. 2500 р.
6 Медали 21 шт. 2150 р.
7 Грамоты 25 шт. 500 р.

Районный конкурс-фестиваль патриотической песни «Февральский ветер»
8 Грамоты 10 шт. 200 р.
9 Призы и подарки 3500 р.

Итого: 27851 р.

Всего: 27851 (двадцать семь тысячи восемьсот пятьдесят один рублей)

Управляющий делами Пушкарева Н.Н.


